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第 109 回薬剤師国家試験の結果（抜粋）について 
 
 

第 109 回薬剤師国家試験（令和６年２月 17 日、18 日実施）の結果が、別添の

とおり、本日厚生労働省より発表されましたので、ご参考までにご案内申し上

げます。 

試験結果は、受験者数13,585名のうち、合格者数は9,296名、合格率は68.43％

となりました。 

試験結果の詳細につきましては、下記厚生労働省ホームページに掲載されてお

りますので、ご参照願います。 
 

記 
 

厚労省 HP > 報道・広報 > 報道発表資料 > 報道発表資料 2024 年３月 

 (＊３月 19 日の項)  

 
https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/houdou_list_202403.html 
 

以 上 



(1)男女別合格率①

(2)男女別合格率②

出願者

受験者

合格者

合格率

出願者

受験者

合格者

合格率

出願者

受験者

合格者

合格率

(3)設置主体別合格率

出願者

受験者

合格者

合格率

出願者

受験者

合格者

合格率

出願者

受験者

合格者

合格率

出願者

受験者

合格者

合格率

出　願　者 15,118名 5,894名 (38.99%) 9,224名 (61.01%)

第109回薬剤師国家試験の結果について

男 女

合　格　者 9,296名 3,362名 (36.17%) 5,934名 (63.83%)

受　験　者 13,585名 5,179名 (38.12%) 8,406名 (61.88%)

合　格　率 68.43% 64.92% 70.59%

区　　　分 総　　数 国立 公立 私立 その他

(35.65%) 4,569名 (64.35%)

６年制
新卒

9,582名 3,495名 (36.47%) 6,087名 (63.53%)

8,416名 2,997名 (35.61%) 5,419名

(59.91%)

６年制
既卒

5,284名 69名 37名 5,178名

－

7,100名 416名 333名 6,351名 －

６年制
新卒

9,582名 468名 368名 8,746名 －

8,416名 462名 367名 7,587名

－

4,957名 63名 33名 4,861名 －

84.36% 90.04% 90.74% 83.71% －

2,103名 36名 12名 2,055名 －

42.42% 57.14% 36.36% 42.28% －

合計

15,118名 635名 419名 14,062名

2名

93名 62名 8名 22名 1名

その他

（旧４年制
卒、受験資
格認定者）

252名 98名 14名 138名 2名

212名 88名 12名 110名

区　　　分 総　　数 女

9,296名 514名 353名 8,428名 1名

43.87% 70.45% 66.67% 20.00% 50.00%

84.36%

６年制
既卒

5,284名 2,245名 (42.49%) 3,039名

(64.39%)

7,100名 2,531名

68.43% 83.85% 85.68% 67.11% 50.00%

2名

13,585名 613名 412名 12,558名 2名

85名

2,103名 782名 (37.18%) 1,321名 (62.82%)

42.42%

(57.51%)

4,957名 2,055名 (41.46%) 2,902名 (58.54%)

84.45% 84.31%

38.05% 45.52%

38.58% 51.76%43.87%

区　　　分 総　　数

男

(40.09%)

93名 49名 (52.69%) 44名 (47.31%)

その他

（旧４年制
卒、受験資
格認定者）

252名 154名 (61.11%) 98名 (38.89%)

212名 127名

資料１

令和６年２月17日､18日実施

令和６年３月19日 合格発表



受験者数 受験者数 合格者数 合格者数 合格率 合格率

名 名 名 名 ％ ％

９７ 9,785 8,583 8,182 － － 38.19

（２４年）

９８ 11,288 9,661 8,221 605 67.52 14.09

（２５年）

９９ 12,019 8,822 6,219 1,003 39.85 13.24

（２６年）

１００ 14,316 8,446 6,136 2,794 53.12 18.69

（２７年）

１０１ 14,949 8,242 7,108 4,201 67.92 34.29

（２８年）

１０２ 13,243 8,291 7,052 2,295 50.83 30.21

（２９年）

１０３ 13,579 8,606 7,304 2,151 47.00 32.58

（３０年）

１０４ 14,376 9,508 8,129 1,950 43.07 33.72

（３１年）

１０５ 14,311 9,194 7,795 2,050 42.67 36.10

（２年）

１０６ 14,031 8,711 7,452 2,079 41.29 36.14

（３年）

１０７ 14,124 8,665 7,386 2,126 40.75 39.26

（４年）

１０８ 13,915 8,548 7,254 2,267 44.05 36.65

（５年）

１０９ 13,585 8,416 7,100 2,103 42.42 43.87

（６年）

（参考）第８４回～第９６回の合格者数

合　　　　　計 新　　　　　　卒

８４

（１１年）

８５

（１２年）

８６

（１３年）

８７

（１４年）

８８

（１５年）

８９

（１６年）

９０

（１７年）

９１

（１８年）

９２

（１９年）

９３

（２０年）

９４

（２１年）

９５

（２２年）

９６

（２３年）

84.78 4,804 313 113

9,634 68.66 85.55 5,035 285 103

11,529

77.10

79.91

そ　　　　の　　　　他

合格率

437 132

341 115

396 129

合格者数

9,296 68.43 84.36 4,957 212 93

85.06

9,958 69.58

10,683

11,148

試験回次

試験回次

試験回次別合格者数の推移

受験者数

名

受験者数

名

合　　　　　　　　　計 ６　　年　　制　　新　　卒 ６　　年　　制　　既　　卒

受験者数

名名

86.24 6,185 522 179

名

8,641

11,590

11,046

12,112

10,850

11,048

8,929

9,044

合格者数

11,488 76.85

9,479 71.58

70.9110,194

9,584 70.58

7,312 60.84

9,607 68.02

9,602 69.00

3,274

11,739

8,108

9,009

8,802

9,051

9,213

3,787

8,202

9,154

13,773

15,189

1,455

合格率

％

88.31

79.10

63.17

合格率

％

11,301

74.25

84.39

75.90

合格者数

80.81

81.12

44.44

56.356,720

10,487

74.40

76.14

75.58

8,653

9,781

78.32

8,345

8,504

10,733

8,506

7,387

1,318

7,200

7,525

8,652

155

合格率

％

95.33

85.09

72.65

合格者数

名

8,626

8,455

8,791

10,025

8,620

9,106

523

2,517

52

受験者数

名

－

896

5,260

合格率

％

7,349

8,047

7,328

7,625

6,901 84.08

88.46

86.15

70.49

4,515

85.50 4,527

84.87 4,577

8,208

8,367

39.68

7,412

84.84

86.30

85.60

85.16

93.29

86.42

88.52

88.59

2,909

2,964

2,591

3,321

そ　　　　の　　　　他

受験者数

名

1,202

731

610

680

合格者数

名

459

103

90

114

4,456

1,835

2,195

33.55

％

1,415

1,304

1,734

1,002

1,629

1,723

1,588 54.59

57.43

名

2,475

2,781

2,505

2,544

3,233

1,207

1,597

84.86 5,146 221 81

85.24 5,217 242 95

44.98

48.96

60.42

58.50

56.49

53.29

48.77

51.26

38.67

49.05

49.26

5,402

3,119

3,264

1,403

3,748

令和６年３月19日

厚生労働省医薬局

参考資料１



都道府県名 合格者数 都道府県名 合格者数

北 海 道 327 滋 賀 県 122

青 森 県 74 京 都 府 192

岩 手 県 62 大 阪 府 821

宮 城 県 215 兵 庫 県 476

秋 田 県 45 奈 良 県 149

山 形 県 52 和 歌 山 県 57

福 島 県 145 鳥 取 県 24

茨 城 県 187 島 根 県 33

栃 木 県 145 岡 山 県 97

群 馬 県 131 広 島 県 246

埼 玉 県 559 山 口 県 105

千 葉 県 615 徳 島 県 65

東 京 都 1,066 香 川 県 73

神 奈 川 県 673 愛 媛 県 121

新 潟 県 134 高 知 県 43

富 山 県 59 福 岡 県 406

石 川 県 88 佐 賀 県 63

福 井 県 38 長 崎 県 77

山 梨 県 68 熊 本 県 113

長 野 県 112 大 分 県 54

岐 阜 県 137 宮 崎 県 70

静 岡 県 181 鹿 児 島 県 119

愛 知 県 477 沖 縄 県 70

三 重 県 110 計 9,296

※合格証書の都道府県別送付枚数である。

第109回薬剤師国家試験　都道府県別合格者数

参考資料２

令和６年３月19日
厚生労働省医薬局



出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率

（名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％）

10 北海道大学 32 31 28 90.32 30 30 27 90.00 1 1 1 100.00 1 0 0 0.00

11 東北大学 29 28 23 82.14 20 20 18 90.00 1 1 1 100.00 8 7 4 57.14

12 千葉大学 49 47 42 89.36 41 40 36 90.00 1 0 0 0.00 7 7 6 85.71

13 東京大学 21 19 17 89.47 10 10 10 100.00 1 1 0 0.00 10 8 7 87.50

15 富山大学 74 72 57 79.17 54 54 49 90.74 14 12 6 50.00 6 6 2 33.33

16 金沢大学 46 45 42 93.33 36 36 34 94.44 4 4 4 100.00 6 5 4 80.00

17 京都大学 29 24 18 75.00 19 18 15 83.33 5 4 2 50.00 5 2 1 50.00

18 大阪大学 33 33 26 78.79 23 23 22 95.65 7 7 2 28.57 3 3 2 66.67

19 岡山大学 45 42 35 83.33 37 36 32 88.89 7 5 3 60.00 1 1 0 0.00

20 広島大学 52 52 47 90.38 40 40 37 92.50 6 6 5 83.33 6 6 5 83.33

21 徳島大学 63 62 52 83.87 39 39 36 92.31 3 3 1 33.33 21 20 15 75.00

22 九州大学 46 46 36 78.26 31 31 27 87.10 5 5 1 20.00 10 10 8 80.00

23 長崎大学 44 41 35 85.37 35 33 32 96.97 6 6 3 50.00 3 2 0 0.00

24 熊本大学 72 71 56 78.87 53 52 41 78.85 8 8 7 87.50 11 11 8 72.73

635 613 514 83.85 468 462 416 90.04 69 63 36 57.14 98 88 62 70.45

既 卒

国立　計

第109回薬剤師国家試験　大学別合格者数

学
校
番
号

大学名

総 数
６年制卒業者

その他（旧４年制卒業者・受験資格認定者）
新 卒

参考資料３

令和６年３月19日
厚生労働省医薬局



出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率

（名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％）

既 卒
学
校
番
号

大学名

総 数
６年制卒業者

その他（旧４年制卒業者・受験資格認定者）
新 卒

31 岐阜薬科大学 150 147 118 80.27 124 124 108 87.10 22 19 9 47.37 4 4 1 25.00

32 静岡県立大学 102 99 83 83.84 86 86 77 89.53 8 7 1 14.29 8 6 5 83.33

33 名古屋市立大学 65 65 57 87.69 56 56 53 94.64 7 7 2 28.57 2 2 2 100.00

34
山陽小野田市立
山口東京理科大学

102 101 95 94.06 102 101 95 94.06 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00

419 412 353 85.68 368 367 333 90.74 37 33 12 36.36 14 12 8 66.67

51 北海道医療大学 243 207 151 72.95 150 117 90 76.92 88 85 61 71.76 5 5 0 0.00

52 北海道科学大学 282 222 143 64.41 173 123 94 76.42 108 98 49 50.00 1 1 0 0.00

53 東北医科薬科大学 445 400 283 70.75 300 261 219 83.91 142 138 64 46.38 3 1 0 0.00

54 城西大学 327 274 151 55.11 201 152 106 69.74 122 118 45 38.14 4 4 0 0.00

55 東邦大学 296 286 231 80.77 222 215 197 91.63 74 71 34 47.89 0 0 0 0.00

56 北里大学 317 310 263 84.84 265 260 227 87.31 49 47 34 72.34 3 3 2 66.67

57 慶應義塾大学 178 171 140 81.87 156 150 130 86.67 20 19 9 47.37 2 2 1 50.00

58 昭和大学 191 187 158 84.49 172 169 148 87.57 18 17 10 58.82 1 1 0 0.00

59 昭和薬科大学 303 293 227 77.47 224 219 182 83.11 77 73 45 61.64 2 1 0 0.00

60 東京薬科大学 534 479 379 79.12 401 353 308 87.25 129 122 70 57.38 4 4 1 25.00

61 東京理科大学 112 110 82 74.55 72 72 65 90.28 32 30 13 43.33 8 8 4 50.00

62 日本大学 374 335 233 69.55 239 205 173 84.39 135 130 60 46.15 0 0 0 0.00

63 星薬科大学 343 320 258 80.63 267 246 214 86.99 70 68 39 57.35 6 6 5 83.33

64 明治薬科大学 363 326 268 82.21 294 263 236 89.73 60 54 27 50.00 9 9 5 55.56

65 帝京大学 372 344 237 68.90 252 235 203 86.38 119 108 33 30.56 1 1 1 100.00

66 新潟薬科大学 202 184 102 55.43 76 67 51 76.12 125 117 51 43.59 1 0 0 0.00

67 北陸大学 182 168 88 52.38 81 76 57 75.00 92 85 31 36.47 9 7 0 0.00

公立　計



出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率

（名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％）

既 卒
学
校
番
号

大学名

総 数
６年制卒業者

その他（旧４年制卒業者・受験資格認定者）
新 卒

68 名城大学 275 252 241 95.63 243 221 218 98.64 28 28 23 82.14 4 3 0 0.00

69 京都薬科大学 464 448 380 84.82 419 406 354 87.19 43 40 26 65.00 2 2 0 0.00

70 大阪医科薬科大学 368 328 262 79.88 271 237 212 89.45 95 90 50 55.56 2 1 0 0.00

71 近畿大学 186 174 148 85.06 140 132 125 94.70 44 41 22 53.66 2 1 1 100.00

72 摂南大学 297 269 205 76.21 237 214 176 82.24 58 54 29 53.70 2 1 0 0.00

73 神戸学院大学 341 275 198 72.00 218 158 136 86.08 121 115 62 53.91 2 2 0 0.00

74 神戸薬科大学 314 302 240 79.47 233 225 189 84.00 80 76 51 67.11 1 1 0 0.00

75 武庫川女子大学 292 248 149 60.08 179 140 107 76.43 107 102 41 40.20 6 6 1 16.67

76 福山大学 214 201 118 58.71 111 106 78 73.58 101 94 40 42.55 2 1 0 0.00

77 徳島文理大学 263 218 100 45.87 103 70 66 94.29 159 148 34 22.97 1 0 0 0.00

78 第一薬科大学 362 287 111 38.68 116 64 58 90.63 205 193 53 27.46 41 30 0 0.00

79 福岡大学 320 288 234 81.25 231 203 184 90.64 87 84 50 59.52 2 1 0 0.00

80 就実大学 148 127 58 45.67 56 43 33 76.74 92 84 25 29.76 0 0 0 0.00

81 九州保健福祉大学 155 122 72 59.02 69 44 39 88.64 85 78 33 42.31 1 0 0 0.00

82 青森大学 90 84 28 33.33 20 20 13 65.00 69 64 15 23.44 1 0 0 0.00

83 日本薬科大学 281 265 111 41.89 79 78 65 83.33 201 186 46 24.73 1 1 0 0.00

84 城西国際大学 243 168 86 51.19 118 55 46 83.64 125 113 40 35.40 0 0 0 0.00

85 千葉科学大学 138 126 39 30.95 54 53 21 39.62 81 71 18 25.35 3 2 0 0.00

86 帝京平成大学 399 341 179 52.49 182 141 105 74.47 214 198 73 36.87 3 2 1 50.00

87 武蔵野大学 188 168 144 85.71 130 116 105 90.52 58 52 39 75.00 0 0 0 0.00

88 広島国際大学 163 141 61 43.26 78 62 32 51.61 85 79 29 36.71 0 0 0 0.00

89 奥羽大学 217 209 80 38.28 121 118 51 43.22 94 89 29 32.58 2 2 0 0.00



出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率

（名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％） （名） （名） （名） （％）

既 卒
学
校
番
号

大学名

総 数
６年制卒業者

その他（旧４年制卒業者・受験資格認定者）
新 卒

90 国際医療福祉大学 174 173 149 86.13 137 137 133 97.08 37 36 16 44.44 0 0 0 0.00

91 愛知学院大学 211 176 135 76.70 137 108 100 92.59 74 68 35 51.47 0 0 0 0.00

92 金城学院大学 240 214 160 74.77 150 126 109 86.51 90 88 51 57.95 0 0 0 0.00

93 同志社女子大学 166 155 108 69.68 120 114 89 78.07 46 41 19 46.34 0 0 0 0.00

94 崇城大学 189 163 122 74.85 133 110 97 88.18 55 52 25 48.08 1 1 0 0.00

95 高崎健康福祉大学 139 126 79 62.70 88 77 63 81.82 51 49 16 32.65 0 0 0 0.00

96 横浜薬科大学 525 499 253 50.70 154 154 144 93.51 371 345 109 31.59 0 0 0 0.00

97 大阪大谷大学 241 197 97 49.24 122 84 54 64.29 119 113 43 38.05 0 0 0 0.00

98 松山大学 160 135 68 50.37 83 63 49 77.78 77 72 19 26.39 0 0 0 0.00

99 長崎国際大学 170 153 96 62.75 97 85 64 75.29 73 68 32 47.06 0 0 0 0.00

100 岩手医科大学 160 128 59 46.09 67 39 28 71.79 93 89 31 34.83 0 0 0 0.00

101 医療創生大学 75 68 57 83.82 69 62 54 87.10 6 6 3 50.00 0 0 0 0.00

102 姫路獨協大学 166 136 49 36.03 44 19 10 52.63 122 117 39 33.33 0 0 0 0.00

103 兵庫医科大学 243 183 116 63.39 127 77 65 84.42 116 106 51 48.11 0 0 0 0.00

104 安田女子大学 137 135 76 56.30 87 87 58 66.67 50 48 18 37.50 0 0 0 0.00

105 鈴鹿医療科学大学 164 148 76 51.35 91 77 51 66.23 73 71 25 35.21 0 0 0 0.00

106 立命館大学 120 112 90 80.36 87 79 70 88.61 33 33 20 60.61 0 0 0 0.00

14,062 12,558 8,428 67.11 8,746 7,587 6,351 83.71 5,178 4,861 2,055 42.28 138 110 22 20.00

2 2 1 50.00 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00 2 2 1 50.00

15,118 13,585 9,296 68.43 9,582 8,416 7,100 84.36 5,284 4,957 2,103 42.42 252 212 93 43.87

私立　計

その他（厚生労働大臣認定者
（薬剤師法第15条第2号））

総計


